O

- | | |
|--|-----|
| <i>Occidendum Christum sacris oraculis suis
prænunciatum</i> | 22 |
| <i>Odium ubi est, ibi charitas esse non potest, quia
Deus est charitas</i> | 296 |
| <i>Opera diuina omnia licet misericordiam cum iu-
stitia contineant, tamen in quibusdam miseri-
cordia in quibusdam iustitia clarior</i> | 19 |
| <i>Orans pro martyre, iniuriam facit martyri</i> | 71 |

P

- | | |
|--|-----|
| <i>P̄t̄ulus Athenis irrisus a Philosophis quod
resurrectionem mortuorum predicaret</i> | 249 |
| <i>Pax bello, quies motui, tranquillitas perturba-
tioni opponitur</i> | 260 |
| <i>Pax q̄ gratiā cōsequitur charitatis comes est</i> | 268 |

Pec-

I N D E X.

- P**eccato solum nobis aditus in cœlum intercludi-
tur 72
Pecçatis morientes ueterem exuimus hominem
iuxta doctrinam Apostoli, induimus autē no-
num cum in uitam gratię cum Christo resur-
gimus 255
Platon corpus alteram partem hominis esse negat,
asserens hominem tantum esse ipsam animā, nō
autem corpore, & anima constare, quę opinio
non ab omnibus solum Theologis damnata, sed
etiam ab omnibus explosa Philosophis est 251
Prophetarum ultimus ueteris testamenti fuit
Ioannes Baptista 38
Pythagores Deum in mundi esse centro existi-
mavit, & quare 4
- Q
- Q**ualitatis in Categorias scriptoribus omni-
bus est humanitas, Theologis licet sit in
Substantia. 81
Questio cum testis alicuius sit ueritatis testis, est
de martyribus quibusnam essent pietatis te-
stes 64
Quinam insigniores & illustriores Christi marty-
res extiterint 65
Quoq; quibusve modis Demones conentur induce-
re hominem ad peccandum, ut alienum a Deo
faciant 112

Religionis

I N : D : E : X :

R

R eligionis Christianæ cultus à Christi sacerdotio deriuatur 241

Resurrectio bonorum gloria, malorum ignominiosa erit. S 249

S anctum etiam mundum significat 90
Signa extreum iudicij diem præcessura in

cælo multa sunt, & quænam illa 11. & seqq.

Et signa pariter multa in terra futura vide 13

Solis defectus quo pacto fieri dicatur 12

Et quomodo Lunæ fiat defectus ibid.

Somnus rectè mors hominum non item aliorum
animantium uocari potest, & quare. 245

Status hominis quadruplex, innocentia quæ fuit
ante peccatum, pœna quæ fuit post peccatum,
gratia quæ tempore Euangeliū data est, & glo
ria quæ in cælis datur, 86

Eiusdēa quadruplicis status ex parte Christus
particeps fuit ibid.

Status hominis primus innocentia quam excel
lens fuerit 264

Stephano martyrium patiente, quare Christus
stans, non sedens à dextris Dei p̄isus fuerit 70

Stella quæque illustris ex doctrina Mathematici
corum tota terra maior est. 13

T

T Estamenti noui veteris collatione excellen
tia in quo consistat 241

Turbe

Virtute conciliatur bonorum amicitia, malorum verò familiaritas vel ab utilitate, vel à voluptate proficiscitur 269

Kintutes cælorū quænā interpretentur 13. & 14.

Voluntas est sequentis aut declinantis aliquid animi liber ac nulla vi coactus motus, quem ratio quasi quidam dux moderatur & regit 95

Non est in eo in quo non est ratio ibid.

Voluntaria actio ex duobus principijs, cognitione & libero animi motu oritur, vnde quod uel in scienter, vel per vim gerimus, voluntarium non est 95

Vox qualiter definiatur & pariter diuidatur 39

IO. ANTONII
VIPERANI
MESSANENSIS,

IVVENATIENSIVM
EPISCOPI.

Dominica I. Aduentus
CONCIO.

*De multipli Domini nostri ad
nos Aduentu.*

AGNUM opus, & ar-
duum est, Auditores
charissimi, tacentibus
alijs, vnum dicere: si-
quidem assensum om-
nium captare, voluntatibusq; placere difficil-
limum est: quippe ho-
minum ingenia dissimili-
lia sunt, discrepantesq;
sententiae: ut non humanæ, sed diuinæ cuiusdam
facultatis sit dicendo per omnium mentes animosq; ue
peruadere. Verum nobis minis veren-
A dum

2^o DOMINICA I.

dum est, ne à cuiusquam vestrum sensu nostra respuatur oratio: quia non hominum inuenta fucatis inflatisque verbis ambitiosè docemus, sed Christi doctrinam continentem rectè sentiendi, ac benè agendi præcepta, quibus æterna felicitas comparatur, vobis, quorum salutis curam, ut pater filiorum, gerimus, pro nostro Episcopali munere sincerè; ac fideliter prædicamus. Vnde mihi persuadéo, uos me, dum paterno animo de Domini nostri multiplici, quem hoc tempore celebramus, aduentu dicam, benignis, & attentis animis audituros. Ac profecto, si me diligenter attenderitis, discetis honestatem vitae, quæ nobis uiri, & veri Dei benevolentiam charitatemque conciliat. Hoc equidem, Auditores charissimi, tempore sapiens, & sancta Dei fidelium mater Ecclesia, Domini nostri Iesu Christi varios ad nos aduentus permulcis religiosis officijs, ceremonijsque frequentat: vt à Deo per eius dilectissimi filij castissimam incarnationem, atque celeberrimum natalem diem, gratiam illam impetremus, quæ, tanquam nouus, ac coelestis quidem virtutum habitus, rescisso ueteri uitiorum, nostros animos ornnet, ac diuino conspectui, numiniique commendet. Ideoque totum hoc tempus rerum sacrarum scriptores nominant dies renouationis: nempe, in quibus danda est ab omnibus nobis opera, ut originalis iustitiae habitum, quem culpa primi nostri parentis amisimus, renouemus. Sed quid sit Deum ad nos uenire primum omnium exprimamus. Aduenire est aliquem à distante a nobis loco ad nobis proximum venire, sicut recedere est à proximo nobis loco in distantem abire. Aduenire ergo est alicuius ab illo in hunc locum recessus: contrà recessus est ab hoc loco

ADVENTVS.

9

re.
 ca.
 sed
 iac.
 ius
 pa.
 no.
 re.
 λ
 :
 :
 :
 :
 loco in illum abitio. Loci propriæ, ac primæ dif-
 ferentiæ suprà, & infrà sunt: quæ summam, &
 imam mundi partes respiciunt: in quas hæc infe-
 riore prima, & simplicia corpora, ignis, aer, aqua,
 terra, levia quidem in summam, grauia uero in
 imam uia sua nutuque feruntur. Mundi, qui ob
 perenniem conuerzionem propter continuatum re-
 rum naturalium ortum globosus factus est, quod
 hæc figura sit ad uolubilitatem quammaxime a-
 pta, pars summa est eius extremum, quod est cœ-
 lum, siue coeli extremitas; pars uero ima est (ut
 Graeco uerbo utamur) centrum: quod in sphæra
 medium est: in quo terra immobilis haeret. Nam
 quod in sphæra medium est, idem etiam est ipsum.
 Quainobrem cœlum, ut præclarè poëta quidam in-
 quirit, est undique sursum: terra uero suis librata
 ponderibus fixa in media mundi sede est, & cir-
 cum ipsam cœlum perpetuò, & incitatissimè uol-
 uitur. Quod quis igitur cœlo vicinior est locus, eo
 superior, & quod terre propior, eo inferior est. At
 uero cùm è superiore in inferiorem locum quis ue-
 nit, dicitur descendere; cùm autem ex inferiore
 in superiorem locum abit, dicitur ascēdere. Qua-
 re descensus est è superiore in inferiorem, contrà
 ascensus est ex inferiore in superiorem locum mo-
 tus. Etenim quod è loco in locum mouetur ha-
 bet motus sui terminos duos, alterum, à quo rece-
 dit, alterum, ad quem accedit: in illo esse definit,
 ut in hoc sit, atque quiescat. Cæterum, Auditio-
 res charissimi, nolim, cùm Dei patris Deum filium
 è superiore mundi parte in inferiorem, è cœlis; in-
 quam, in terras descendisse uel legitim, uel auditim,
 Deum, tanquam aliquem hominem, è loco in lo-
 cum se ipsum mouisse, altissimumque illud cœli-
 tum domicilium cum hac humili mortalium hæ-

32

A 2 bitatione

2^o DOMINICA I.

dum est, ne à cuiusquam vestrum sensu nostra respuatur oratio: quia non hominum inuenta futatis inflatisque verbis ambitiosè docemus, sed Christi doctrinam continentem rectè sentiendi, ac benè agendi præcepta, quibus æterna felicitas comparatur, vobis, quorum salutis curam, ut pater filiorum gerimus, pro nostro Episcopali munere sincerè, ac fideliter prædicamus. Vnde mihi persuadeo, uos me, dum paterno animo de Domini nostri multiplici, quem hoc tempore celebramus, aduentu dicam, benignis, & attentis animis audituros. Ac profecto, si me diligenter attendentis, discetis honestatem vitæ, quæ nobis uiri, & veri Dei benevolentiam charitatemque conciliat. Hoc equidem, Auditores charissimi, tempore sapiens, & sancta Dei fidelium mater Ecclesia, Domini nostri Iesu Christi varios ad nos adventus permultis religiosis officijs, ceremonijsque frequentat: vt à Dœo per eius dilectissimi filij castissimam incarnationem, atque celeberrimum natalem diem, gratiam illam impetremus, quæ, tanquam nouus, ac cœlestis quidem virtutum habitus, rescisso ueteri usitatum, nostros animos ornaret, ac diuino conspectui, numiniique commendet. Ideoque totum hoc tempus rerum sacrarum scriptores nominant dies renouationis: nempe, in quibus danda est ab omnibus nobis opera, vt originalis iustitiae habitum, quem culpa primi nostri parentis amisimus, renouemus. Sed quid sit Deum ad nos uenire primum omnium exprimamus: Aduenire est aliquem à distante a nobis loco ad nobis proximum venire, sicut recedere est à proximo nobis loco in distantem abire: Adueniens ergo est alicuius ab illo in hunc locum accollitus: contrà recessus est ab hoc loco

A

ADVENTVS.

3

loco in illum abitio. Loci propriæ, ac primæ dif-
 ferentia suprà, & infrà sunt: quæ summam, &
 imam mundi partes respiciunt: in quas hæc infe-
 riore prima, & simplicia corpora, ignis, aer, aqua,
 terra, leuia quidem in summam, grauia uero in
 imam uia sua nutuque feruntur. Mundi, qui ob
 perennem conuerzionem propter continuatum re-
 rum naturalium ortum globosus factus est, quod
 hæc figura sit ad uolubilitatem quammaxime a-
 pta, pars summa est eius extremum, quod est ce-
 dum, siue coeli extremitas; pars uero ima est (ut
 Græco uerbo niamur) centrum: quod in sphæra
 medium est: in quo terra immobilis haeret. Nam
 quod in sphæra medium est, idem etiam est imum.
 Quainobrem cœlum, ut præclarè poëta quidam in-
 quirit, est undique sursum: terra uero suis librata
 ponderibus fixa in media mundi sede est, & cir-
 cum ipsam cœlum perpetuò, & incitatissimè uol-
 uitur. Quod quis igitur cœlo vicinior est locus, eo
 superior, & quod terre propior, eo inferior est. At
 uero cum è superiore in inferiorem locum quis ue-
 nit, dicitur descendere; cum autem ex inferiore
 in superiorem locum abit, dicitur ascēdere. Qua-
 re descensus est è superiore in inferiorem, contrà
 ascensus est ex inferiore in superiorem locum mo-
 tus. Etenim quod è loco in locum mouetur ha-
 bet motus sui terminos duos, alterum, à quo rece-
 dit, alterum, ad quem accedit: in illo esse desinit,
 vt in hoc sit, atque quiescat. Cæterum, Auditio-
 res charissimi, nolim, cum Dei patris Deum filium
 è superiore mundi parte in inferiorem, è cœlis, in-
 quam, in terras descendisse uel legitis, uel auditis.
 Deum, tanquam aliquem hominem, è loco in lo-
 cum se ipsum mouisse, altissimumque illud cœli-
 sum domicilium eum hac humili mortaliūm ha-

34

A 2 bitatione

4 DOMINICA I.

bitatione commutasse credatis. Non enim è loco
in locum mouetur, neque ulla ratione mutatur
Deus, qui simplicissima, & æterna mens est, ha-
bens infinitam & immensam uim, cuncta suæ nu-
mine complens, & regens ima, summa, media. Ita

Cap. 23. Cælum, & terram ego impleo, & per Esaiam,

Cap. 66. Cælum sedes mea, & terra scabellum pedum meo-

Matt. 6. rum. Nec Christus, cum Deum patrem in cælis

esse commemorat, uult hoc intelligi, quod dum-
taxat in cœlis sit, quem prædicat ubique operari
omnia; sed quod in cælis præclarissima opera fa-
ciat, ubi nulla mutatio, nulla senectus, nullus in-
uenitur interitus: ut videlicet à terrenis, & ca-
ducis rebus ad cœlestes, & immortales omnem
sensem, cogitationem, & animum abducamus.
aut in cælis esse ob id ait, quoniam est omnium re-
rum origo, atque omnis motionis principium, ip-
se stabilis & immobilis manens. Quam etiam ob
causam Aristoteles tradit Deum esse in extimo cœ-
lo; quoniam cœlorum conuersiones incredibili
virtute, & arte metitur: quarum temperatione mi-
randum in modum totius inferioris mundi statum,
ordinemque gubernat. Pythagoras uero Deum in
mundi centro esse perhibet propter diuinæ boni-
tatis communicationem. Vnde Dauid Deo in-

Pſ. 138. quic si ascendero in cælum, tu illices, si descendero
in infernum, ades. Quid igitur est, dicet aliquis,
Deum de cælis descendere, atque ad nos uenire;
si non mouetur loco? si est ubique? si complet vni-
uersum? si continet omnia? nobis, quam nos ipsi,
præsentior? Etsi Deus, Auditores Charissimi, est
in nobis, ut in omnibus rebus alijs, sua, quemad-
modum Theologi loquentur, essentia, præsentia,
potentia, tamen ab iisdem Theologis ad nos ueni-

ADVENTVS.

3

re tunc dicitur, cùm in nobis ex se, sínè vllis cau-
fis naturalibus, ac supra nostri ingenij uires pro-
nostra vtilitate, & salute aliquid agit: aut etiam
in aliqua re sensili, & aspectabili se nouo, & inus-
tato modo nobis agnoscendum ostendit. Etenim
quædam per se facit Deus, nullius opera, tanquam
instrumento, usus; quædam per maiestatis, & im-
perij sui ministros, veluti per cœlestes intelligentias
mouet cœlos, & per cœlos hæc prima quatuor ele-
menta corporea: è quibus alteratis, permisisque
inter se, alia corpora generantur. Vnde inferioris
mundi gubernatio è superioris pendet administra-
tione: atque a Deo primo principio & procreatio,
& procuratio rerum omnium est. Itaque philo-
sophis una prima, & princeps causa est, secunda-
riæ plures. Quando igitur in nobis Deus sínè se-
cundarijs caufis supra humanam facultatem ali-
quid nostræ salutis & felicitatis gratia facit, vt
cùm fidei luccientes nostras illuminat, vel incen-
dit charitatis igne voluntates, quoniam hæ vir-
tutes nulla vi naturæ in nobis inseri, nullaque à no-
bis ratione acquiri possunt, & beatos nos faciunt,
dicitur ad nos uenire. Hoc optatissimo, ac suauissi-
mo aduentu Deus ab exordio mundi suam sem-
per inuisit Ecclesiam, suos inquam fideles: in qui-
bus, ut in sancto & augusto quodam templo, ha-
bitat; népè, à quibus piè, ac religiosè colitur: quia
rectè cognoscitur, & studiosè diligitur. Dicitur
præterea Deus ad nos uenire, cùm à quo quis no-
strum, vbi uitæ munere functus est, rationes actæ
uitæ reposcit, ac pro benè, malè ve meritis cuique
præmia, poenasque decernit. Hoc B. Paulus scri-
bit Hebrais, Statutum est hominibus semel mo- Cap. 6.
ri: post hoc autem iudicium. Atque hic aduentus
etiam omnium aspectum, atque omnem corporis

A 3 sensum

DOMINICA I.

fensum later. At cùm Dei filius humanam carnem assumpsit, & in ea se mortalibus nouo, & inusitato modo indicauit, de cēlis ad terrā descendisse, at que ad homines uenisse à diuinarum terum scriptoribus dictus est: non quia cēlum reliquerit, & in terra fuerit, ubi ante non esset: sed quia non aspectabilis in re aspectabili præter omnem consuetudinem ad nostram doctrinam, & salutem, nobis presentiam suam declarauerit. Quem aduentum ideo uocant aspectabilem, quoniam eius ca-

2d. 4. & 2. Cor. 3. Cap. 4. 5. Deus, qui spiritus est, nullis hominum oculis certi potest. Quamobrem Deus absconditus ab Esaia vocatur, quod eius diuinitas humana carne quodam quasi tegumento uelata est. Factus est autem Dei filius homo, ut perditum genus hominum salvaret: idemque Deus & homo in fine mundi uiuorum & mortuorum iudex ueniet; Nam licet singuli suis diebus iudicentur, tamen una die omnes in commune iudicium adducentur, ut Dei iustitia nota, & testata omnibus fiat, & omnes boni praemij, mali poenis plenè pro benè, malève meritis afficiantur. Itaque duos aduentus Dei non aspectabiles habetis, scilicet per gratiam, & ad iudicium singulorum: duos quoque aspectabiles in humana carne, alterum ad saluandum genus humanum, alterum ad iudicandum. Ob quos Dei quatuor aduentus, B. Petrus Apostolorum princeps ante natalem diem Christi, quatuor hebdomadas diuinis officijs celebrati constituit. Celebrans autem Ecclesia priorem in carne Christi aduentum ad redimentum hominem è seruitute Diaboli, proponit hac prima Dominica pertimescendum omnibus posteriorem aduentum ad uniuersale iudicium, ut vel redemptionis amore, uel iudicij timore corda hostia

ADVENTVS.

9

Nostra præparemus ad recipiendam diuinam gratiam ; qua reconciliati Deo, nihil aliquando in extremo iudicio ab auditione mala timeamus . De hoc igitur Domini nostri ad commune iudicium aduētu, deinceps Auditores Charissimi, dicemus . Credit uniuersa fidelium Ecclesia, Iesum Christum Dominum nostrum verum Deum, & hominem in fine seculorum ad iudicados omnes uiuos, & mortuos e coelis in terram esse uenturum, ut qui suam in creatione mundi potentiam , & in gubernatione sapientiam, etiam faciat in iudicio planam iustitiam ; quæ nunc multis occulta uidetur : separat quæ bonos à malis, uelut agnos ab hædis ; atque horum præmia, & illorum poenas debitas, meritasque perficiat . Nam & illorum amplificanda gloria, quorum vita, & doctrina posteris usque in extreum diem mundi proficit, & horum est agenda misericordia, quorum aut uita, aut doctrina semper carceris obfuit . Illorum quoque corpora cœlestibus decoranda sunt ornamentis, & horum omnibus notis prauitatis & foeditatis turpificanda : quippe quæ animabus socia bonarum aut malorum actionum extiterunt . Quod quidem uniuersale iudicium utriusque testamenti ueteris, & noui sacra scripta testantur . Nam Ecclesiastes ait, Cum Cap. vii. cœsta, quæ fiunt, adducet Deus in iudicium, siue bonum, siue malum . & in Psalmo Dominus ait, cū Pf. 74. accepero tempus, ego iustitias iudicabo, & Esaias, Cap. 3. Dominus ad iudicandum ueniet cum senioribus populi sui . Et Zacharias, Veniet Dominus Deus meus, omnesque sancti eius cum eo , & Daniel, Cap. 4. Aspiciebam in visione noctis, & ecce cum nubibus coeli quasi filius hominis . Et Christus ipse de se inquit, Filius hominis uenturus est in gloria patris sui, cum Angelis suis : & tunc reddet uni-

A 4 cuique

8 DOMINICA I.

cuique secundum opera eius. Idemque à princeps
Sacerdotum interrogatus an esset filius Dei, re-

Mat. 26. spondit: Dico uobis; amodo uidebitis filium hominis sedentem à dextris uirtutis Dei, & ueniens in nubibus cœli. Et discipulis aspicientibus

Mar. 14. Christum ascendentem in cœlum astantes Angelos.

Act. 1. Si dixerunt, Viri Galilæi quid statis aspicientes in cœlum? hic Iesus, qui assūptus est à uobis in cœlum, sic veniet, quemadmodum uidistis eum euenter in cœlum. Veniet autem cum amplissimo imperio, ut pote à Deo patre dominus, & iudex omnium constitutus: per quem porrò pater omnia iudicat, sicut per ipsum omnia fecit, quique non solum ut Deus filius Deo patri aeternitate, maiestate, gloria æqualis est, sed etiam ut homo Deus ob

Rom. 14. coniunctam in sua persona cum diuisitate humilitatem summi iudicis obtinet potestatem: quam insuper, & humilitate, & obediētia usque ad mortem crucis promeritus est. Quod B. Paulus asserit illis uerbis, Ad hoc Christus mortuus est, & resurrexit, ut & uiuorum, & mortuorum dominetur. Et post resurrectionem suam Christus disci-

Matt. vi. pulis suis apparens, Data est mihi, dixit, omnis potestas in cœlo, & in terra. Quare hunc cum potestate & maiestate ad iudicandum Christi aduentum B. Paulus appellat aduentum gloriæ magnæ Dei. Et Esaias inquit, Reuelabitur gloriæ Domini.

2. Thess. 4. Erit hic aduentus glorioſi Dei omnibus eius, & manifestus: quia magnificentissimus erit.

Cap. 40. Vnde Dauid, Deus noster, inquit, manifeste ueniet. Nec poterit ullo modo esse occultus, antea

Pſ. 49. quem, ut idem Dauid inquit, ignis præceder. Quod ipsum quoque scribit Esaias; Ecce Dominus in

Cap. 67. igne ueniet. Qui ignis, ut B. Paulus docet, unius-

1. Cor. 3. cuiusque opus quale sit probabit. Nam in hoc igne

ADVENTVS.

Igne cuiusq; opera, uelut in fornace metalla, quæ, ac qualia sint, perspicientur: cōsumentur mala, bona superis in æternitatis templo reseruabuntur. At que hoc sanè die cuncta Deus aperta faciet, etiam abscondita cordium. Quocirca B. Paulus Nolite, *1. Cor. 4.* inquit, ante tempus iudicare: quoadusque ueniat Dominus: qui & illuminabit abscondita tenebra rum, & manifestabit consilia cordium, & tūc laus erit vnicuique à Deo. Diciturque iudicij dies octauus, & ultimus: ultimus quidem, quia nunc etiam Deus singulos mortentes iudicat, & ab initio mundi iudicauit, tunc autem iudicandi finem faciet: octauus uero, quia cœli motum, & temporum uarietatem, quam designat septem dierum in seipso continuata conuersio, finiet. Et quam omnes dies sunt Domini, prout canit Psalmista, *Ordinatione tua perseverat dies, tamen dies Ps. 118.* iudicij tam singulorum, quam omnium hominum præcipue dies Domini dicitur: quia tunc in omnibus suam sententiam explebit, & exequetur uoluntatem; bonos præmijs, malos poenis afficiens. Dicitur etiam dies iræ, ut illic, Thesautizas tibi iram *Rom. 5.* in die iræ. Quæ diuina ira nihil aliud est, quam poena, quam de scelestis hominibus sumit. Et confuerit interdū sacra scriptura pro poena iudiciorum ponere. Nec si certum tempus prioris aduentus oraculis prænunciari dectrit, quoniam futurus erat obscurus, ut uenientem Messiam agnoscerent, sic etiam definitum ultimi iudicij diem vaticinationibus præmonstari paruit; quia clarus & apertus omnibus erit: et si quando erit incertissimum est. *Pf. 9.* Etenim David inquit, Parauit in occulto iudicio fedem suam. Ob cuius obscuritatem Christus ad iudicandum tanquam far media nocte uenturus dicitur. Sic in Apocalypsi legitur, Véniam tibi *1. Pet. 3.* *et 1. Thes. 3.* tanquam

40 DOMINICA I.

Cap. 12. tanquam fur: & apud Iucam Euangelistam, Si sciret paterfamilias qua hora fur ueniret. Vnde tollitur illa dubitatio, quomodo iudicium Domini uocetur dies, & venire nocte dicatur. Dicitur uenire noctu, quoniam incertus aduentus: dicitur uero dies, quia tunc fient omnia manifesta. Ob id autem iudicij diem tam simul omnium hominum, quam singulorum esse occultum voluit, ut parati semper simus illi uenienti cum sapientum virginum accensis lampadibus obuiam ire; hoc est, ut semper in eius gratia uiuamus. Quamobrem, non decet alienis a salute nostra curis implicatum animum habere, uoluptatesque persequi libidinosas, sed expeditos, uigilantes, & continentes esse: ut ueniens Dominus noster Iesus Christus, nos bonis, & utilibus rebus operam dantes inueniat, & cognoscat fidos, & frugi seruos, quos in perpetuum domus suae gaudium, & aeternam celestium honorum possessionem inducat. Sunt tamen, qui docent post septem annorum millia fore uniuersale iudicium;

Mat. 26. uerum non satis scite: Nam Christus met de die
& Mac. 13. illa, inquit, uel hora iudicij nemo scit, neque Angeli in celo, neque filius hominis. Erenim ea, quae Deus suae soli subiecta esse uoluit potestati, nulli, antequam fierent, nota esse permisit, sed in sua tantum mente reposuit. Hoc a Christo discipulis interrogantibus, an in tempore illo restitueret regnum Israel, responsum est, Non est uestrum nosse tempora, uel momenta, quae Deus posuit in sua potestate. Quamobrem, dies iudicij uni Dei notus est: nec tamen latet filium, cui pater iudicium dedit, in cuius manus omnia tradidit, quem fecit haeredem uniuersorum: uerum nescire se Christus dicit, quia neminem scire facit, quales locutiones multae in scripturis sacris sunt. At forte quis inquiet

Act. 1.

Io. 5.

Io. 13.

Hebr. 1.

ADVENTVS.

11

inquiet instare ultimi iudicij diem; quādo B. Ioannes Euangelista scripsit iam horam nouissimam esse: uerūm is intelligat nouissimam horam significare non breue vllum tēpus, sed extrema mundi ætatem; quam B. Petrus nouissimos dies, & noctissima tempora, & B. Paulus fines s̄eculorum ap. 2. Pet. 3. peñlat. Nam magnius mundus, ut patruis mundi homo, suas habet ætates, quarum extrema nūc agitur, quæ à Christo duxit initium, & usque in diem iudicij producetur. Videlurq; Christus in extrema mundi natus ætate, sicut Patriarcha Ioseph, qui figuram Christi gessit, in senecta patris sui Iacob genitus est. Atque vt hominis extremae ætatis, scilicet senectutis, nullus est terminus, licet aliarum ætatum certi sint fines, sic extremae mundi ætatis nullum definitum est tempus, licet aliarum ætatu certa tempora fuerint. Fatemur itaque nos in s̄eculorum fines deuenisse, in extreamam inquam, mundi ætatem, sed diem, quæ senectutem mundi claudet, obscuram & incertam esse fatemur. B. Paulus quoque Thessalonicensibus, 2. Thes. 2. quod instare diem Domini credereht, & terretur, scripsit, ne facile hoc crederent: quoniam hunc diem multa signa præcesserint. De quibus signis agere nos monet Euangelium, quod hoc die in sacrificio missæ legi antidictis. Erunt signa in Sole, & Luna, & Stellis, & in tetris pressuræ gentium. Sed ante hæc signa tetum sacratum periti docent plurimos à fide Catholica discessuros, cùm abudabit iniqitas, & refrigescet charitas multorum. Quod tempore ueniet Antichristus, quem Daniel propheta pulchre describit. Is infinito Christianos odio persequetur, & in omnes sanctos homines insatiabilem crudelitatem exercebit. Sic quidam B. Paulus Thessalonicensibus scribit, ante 2. Thes. 1. Christi

12 DOMINICA I.

Christi posteriorem aduentum fore discessiōnem à fide; ac manifestum omnibus factum iri hominem peccati, filium perditionis, qui aduersatur, & extollitur supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur. His enim verbis Antichristum describit. Quo etiam tempore ueniet è loco, in quē igneo curru translatus est, Helias Tesbitēs ad confirmandos in fide fideles, & reuocandos ab impietate Iudeos, qui cum Antichristo tunc facient.

Quorum ab impietate ad veram religionem conversionem Esaias illis uerbis prædixit, si fuerit Israel, ut numerus arenæ maris, reliquiæ saluæ fiēt.

Cap. 10. Rom. 9. Idque etiam B. Paulus affirmat. Tunc uerò erunt

Mat. 24. signa in cœlo sursum, & in terra deorsum. Nam in cœlo Sol obscurabitur, vt B. Matthēus scribit,

Cap. 6. fietque ut in Apocalypsi legitur, niger, sicut fascus cilicinus. Obscurabitur autem Sol vel nobis oppositu suo Luna subiecta Soli lumē eius eripiente; quanquam hoc pacto nunquam totus obscuratur, quia Luna minor est Sole, vel diuina uirtute ipsum omni luce, & splendore priuante, sicut in morte Christi obuēnit. Deficienteque Sole, Luna quoque nullum dabit lumen, quod totum à Sole mutuatur. Nec rectè dixeris cum Eclypsi Solis fieri Lunæ defectionem. Nam Solis defectus interiectu Lunæ inter nos, & ipsū fit, Lunæ verò defectus fit inter Solem, & Lunam, quæ è Solis regione facta est, oppositu terræ. Quidam dicunt in aduentu Christi Solis iustitiæ omnem claritatem suo splendore uincens Solem hunc tenebrisum fore, nec cernendum; sicuti nec stellæ in Solis luce cernuntur, uerum hoc non erit signum uenturi iudicis, sed venientis effectus. Propheta Ioēl verò de Luna scribit quod vertetur in sanguinem, quemadmodum in Apocalypsi

Cap. 2.

Ipsius scribitur, Luna tota facta est sanguis; non quod ullius animantis cruento sedabitur, aut feret eas mutationes, quas haec caduca corpora patiuntur, sed quod in hoc aere medio uisio quædam nostris oculis imbutam sanguine Lunam obijciet. Stellæ præterea de cœlo cadent, non partes cœli densiores, quæ propriè stellæ vocantur, quarum queque, dum insignis & illustris sit, tota terra, sicut Mathematici docent, maior est; ut, si tantum una caderet, stirpes omnes, & animantes obrueret; sed quas Græci Cometas uocant: quæ ex terræ calida, & sicca exhalatione in hoc aere medio, quæ etiam cœlum nominant, fiunt, accensæque stellas imitantur, & cadere conspiciuntur, sæpè ingentium malorum prænunciæ. B. Augustinus tamen Solis, Lune, & Stellarum nominibus vult notari fideles, ac fidelium Ecclesiam; quæ temporibus illis infidelium immani sæuitia opprimetur, & a suorum nimia cæde cruenta, & multorum peccatis, quæ in scripturis sacris vocantur sanguines, inquinata uidetur. Doctrina quoque illustres viri desciscentes à Christi fide, tanquam stellæ, quibus assimilantur, cadent è cœlo. Et ut in cœlo, sic etiam in terra erunt ultimi iudicij signa, ciuium grauissimæ fæditiones, populorum nefaria bella, maximæ pestilentiae, frugum omnium inopia & famæ, terremotus, eluuiones, & cum ingentibus imbribus, uentis, procellis, turbinibus, fulminibus, tonitruis magis, nunc se supra montes attollentis, nunc ultra modum subsidentis tempestates horribiles. Cuius fragore, & horrore, præter aliorum impendentium malorum metu, homines arescent. Quid de virtutibus cœlorum, hoc est, Angelis dicemus? qui tot, tantorumque insolitorum malorum admixtione quadam quodam modo obstupefient? uel

ad

ad faciendas res miras excitabuntur, ut ab Antis christo in errorem inductos in veritatem reducatis. Quidam uirtutes cœlorum interpretantur sanctorum animorum potentias: quæ tunc temporis misericordia tentationibus concutientur, uel res miras face-re cessabunt; quidam interpretantur cœlestes intelligentias; quæ tunc è conuersandis cœlorum orbibus amouebuntur. Verum hoc non erit signum uenturi iudicij, sed ipsum iudicium consequetur. Et quanquam isthac mala, quæ recensuimus, in terris semper increbuere, tamē die Domini approximante, magis, ac magis inualescunt. Neque ex his signis dies iudicij certò perspicietur: nam semper in diuina mente reconditus est, quanquam non longè abesse coniijcitur. His itaque signis fieri incipientibus, leuate capita veltra, hoc est, hilares estote; quoniam propè est dies iudicij tanquam ætas: in qua bona metetis, quæ seminatis. Et piorum hominum, eorum quidem qui in Domino mortui sunt, corporum tantum, eorum vero, qui tunc morientur, & animorum, & corporum appropinquat ab omni mortalitate redemptio: at impiorum appropinquat acerbissima damnatio. Quapropter aduentum Domini reformidant impij, diligunt impij; qui cum B. Paulo dissolui cupiunt, & esse cum Christo, quippe qui perspectum habent in hac immensi mundi regione se peregrinos, & aduenas esse; quoque cedet huius miseræ, ac miserandæ uitæ: in qua dum sumus, præterquam quod innumeris molestijs, & angoribus conficimur, semper in luxurio uersamur; quia semper ab omnibus partibus nobis est in peccatum aliquod dilabendi periculum. Sed ne quempiam ueltrum Auditores charissimi, hujus mundi moueat, delebetque figura, & in caducarum rerum expectatione, ac turpibus voluptatibus.

Phil. 1.

soluptatibus detineat oblitum sui, & cœlestis hæreditatis imminorem, ponite quæso, ante oculos Angelum Dei terribili tubæ sonitu uocantem omnes ad communæ iudicium, & Christū Dei filium è summo cœlo summo cum imperio, & maiestate descendenter, sedentemque in solio regio, & circumstantes inumerabiles eius potestatis ministros, atque satellites. Reputate etiam vos ante diuinum tribunal constitui, & cernere seuerissimum potentissimi iudicis vultum, atque inexorabilem animum, qui nullius oratione, nullius lacrymis, nullius gratia, nullius autoritate flectatur. Intuemini teterimum carcerem, ardenter omni tempore ignem, ænea vincula, miserrima supplicia, crudelissimos cruciatus, immanissimos carnifices. Hanc equidem rerum non dico aspectus, sed ipsa cogitatio debet à turpi, & scelestâ vita nostrâ quemque terrere. Ne quid igitur in die mala timeamus, cœlestem gratiam per Iesum Christum nobis sanctis cogitationibus, & honestis actionibus conciliemus: qua tuti à diuina ira, & securi omni tempore simus.

DOMI-

C O N C I O.

De Messia.

Si Messiae desideratus aduentus, Auditores charissimi, occultus & obscurus fuit, quia pauper, & humilis visus est, tamen ex factorum uatum oraculis, quæ paupertatem eius, & certum tempus aduentus prædixerant, facile coniici potuit. Sed & Christi cœlestis doctrina, singularis uitæ sanctitas, res mirè gestæ, quæ nisi à Deo met fieri non potuissent, ipsum esse Messiam prædicarunt; quem Moyses, atque Prophetæ suis uaticinijs descripsierant, tum diuina virtute potentem, tum humana conditione mortalem, ut infidelitatis, & perfidiae suæ Iudæi non dico iustum, sed ne villo quidem modo probabilem excusationem vilam habuerint. Nec de diuinitate Christi Ioannem Baptistam quicquam' vnquam addubitate credendum est, licet è discipulis suis duos ad eum legauerit interrogatum, sicut ex Euangelio, quod modò lectum est, audistis, an sit Messias, qui uenterus est ad liberandos è seruitute Iudæos. Nam eius diuinitatem adhuc clausus in utero matris senserat, & ostenderat eum esse agnum Dei, qui tollit peccata mundi; seque palam confessus fuerat indignum, qui eius calciamenti corrigiam solueret. Verum cum esset in vinculis, & instare sibi mortem uideret, ne sui discipuli magistrum aliū, quam Christum, sequerentur, duos ex ipsis præstantiores alijs

Mat. 11.

Luc. 1.

Io. 1.

Io. 1.

Mat. 11.

alijs misit: qui quæ dicta à Christo audissent, ac
gelta uidissent, cæteris renunciarent; atque in eius
se disciplinam omnes deinceps vna mente & ani-
mo traderent: quem ex diuinis miraculis, & cœle-
sti doctrina expectatū Messiam esse cognoscerent.
Hoc igitur die probandum nobis est, quod à no-
bis euangelica narratio requirit, Christum esse
Messiam à Deo Iudæis ante legem, & in lege, ac
prophetis promissum. Et quidem primò Christi
nomen cum Messia nomine congruit, nā qui Græ-
cè Christus; Latinè Vnctus, Hebraicè dicitur Mes-
sias. Hoc ipsum scribit Euangelista Ioannes, Inue *Io. 1.*
nimus Messiam, quod est interpretatum Christus.
Vnctionem in scripturis sacris duplicē notamus,
alteram exteriorem, cùm corpus oleo perungitur,
alteram interiorem, cùm animus cœlesti gratia per-
funditur: quæ olim lœtitiae nominatur; quia uero,
& solido gaudio totum animū afficit. Nā vt oleum
ignem, sic animū cœlestis gratia nutrit. Res autem
quæ nutrit, eadē quoque lœtificat id, quod nutrit,
& a Deo quidem gratia per Spiritum sanctum pro-
cuiusq; capacitate fidelium animis infunditur: uerū
Christo infinitè sinè modo & mensura data est; vt *Io. 3.*
de eius plenitudine omnes acciperent. Igitur qui *Io. 1.*
præ cæteris unctus oleo lœtitiae, atque omni cœle-
sti decore cumulatus à Deo est, iure Messias, siue
Christus nuncupatus est. Iudæi uero interiorem
hanc Sancti Spiritus unctionem minimè intuen-
tes, sed exteriorē illam, qua Reges apud eos unge-
bantur, neque humilem & obscurum Christi ad-
uentum recipientes, sed illustrem cum potestate
maxima, & imperio expectantes, sibi persuadent
Messiam omnium regum, quotquot unquam sunt,
fuerunt, & erunt, potentissimum fore: per quem
q̄si aliquando in alijs populis, & nationibus do-
minabuntur:

B

18 DOMINICA II.

minabuntur : nec Messiam nisi merum hominem, non etiam Deum uolunt, quanquam regum , & prophetarum , immo uero & Angelorum sapientia, virtute, dignitate præstantissimum, ac præclarissimum omnium . Sed qui Messiam oportuit Deū, & hominem simul esse, qui dignè pro peccatis hominum satisfaceret , hoc primum à nobis astruendum est . Sit autem huius disputationis aditus , quod nostræ religionis est fundamentum ; nempe Adam humani generis parentem à Deo totius mundi effectore de limo terræ formatum fuisse, possumusque in paradiſo uoluptatis, ut operaretur, & custodi ret illum; ac iuſſum de ligno Scientiæ boni, & mali non comedere, de ceteris uero comedere : ipsum verò neglexisse diuinum mandatum, & de vetito fructu comedisse : ita miserum & infelicem se, & omnes suos posteros perditum iuissse. Si quidem ob imminutam diuinam maiestatem unum cum posteris æterna morte damnatus est. Debetur enim sceleri poena , & diuinæ maiestatis iniuriæ debetur æterna pena ; quoniam æterna est diuini numinis maiestas. Nulla igitur ratione mortalium parens Adam , cuius definita uis erat , pro facinore, quo diuinam autoritatem, & dignitatem, qua infinita est, læserat, dignè satisfacere poterat: quando finiti cum infinito nulla est comparatio. Aut igitur homini sempiterna poena pro suo scelere sustinenda fuisset, aut maiore aliqua, & diuina uirtute opus, qua ab æterno suppicio liberaretur . Et fas quidem erat Deo, penes quæ est summa rerum potestas, homini culpam, & penam remittere; uerum tunc nullam habuisset iustitiaz rationem , sed sola tantum usus clementia fuisset; quæ liberaliter condonat iniuriam, sed si multatum sempiterna pena hominem uoluisset, solam iustitiam sine clemencia

*Gen. 1.**Gen. 2.*

tria seruasset. Atque omnes viæ Domini , omnia ; inquam, Dei opera, siue diuinorum operum rationes, quæ viæ Domini vocantur, quia nos in Dei cognitionem ducunt, sunt, sicut David ait, misericordia, & veritas, siue iustitia: quam vocat veritatem, quoniam in veritate fundatur . Requirite quæso testamenta Dei, spectate diuina opera , perpendite ipsorum rationes, cognoscetis profectò dulcem, & rectum Dominum, semper cum iustitia misericordiam, & cum misericordia coniunxisse iustitiam . Si ergo dignè pro suo crimine satisfacere homo non poterat, nec diuina iustitia locum ullum tenuisset, si Deus illi clementer animaduersionem , & poenam omnem remisisset, quid fuerat factò opus, ut à peccati vinculo, & nexu sempiternæ penitè iuste, ac legitimè liberaretur ? Attendite Auditores Charissimi diuinum, & admirabile consiliū ; atque incredibilis pietatis singulare mysterium agnoscite. Deus pater Deum filium in terras misit , vt humanam carnem assumeret, ac factus homo delicti poenam pro homine sua morte, ac sanguine lueret. Itaque satisfecit homo pro homine , qui de læsa diuina maiestate pena tenebatur æterna, & diuinæ iniuriæ satisfacere potuit, qui ratione diuinitatis in eadem persona coniunctè cum humanitate vim infinitam habebat . O summam sapientiam , quæ saluandi generis humani uiam eam inuenit, qua primi hominis casum absque villa diuinæ iustitiae diminutione leuaret . O inauditam charitatem, qua se Dei filius ad mortem obculit pro hominis salute , cuius temeritate fuerat diuina violata maiestas . Proinde licet omnia diuina opera misericordiam cum iustitia contineat, tamen in quibusdam misericordia , in quibusdam est iustitia clarior, uelut in priore Christi aduentu

B 2 magis

20 DOMINICA II.

magis est perspecta clementia, in posteriore magis erit manifesta iustitia; ille benignitatis, hic æquitatis proprius. In priore aduentu Christus mitis, in posteriore seuerus; in priore dulcis, in posteriore rectus; in priore amabilis, in posteriore formidabilis; in priore placabilis fuit, in posteriore inexorable erit. Ceterum naturæ humanæ à Dei filio assumptionem Theologi tum incarnationem, tum missionem vocarunt: incarnationem quidem, quia verbum caro factum est; non quod in carnem mutatum sit, sed quod naturam humanam, siue hominem assumperit: quem anima, & corpore constanter sacra scriptura modò carnem, qua corpus maxima ex parte compactum est, ut illic, Videbit omnis caro salutare Dei, modò animam appellat per figuram Synecdochem, quæ pro toto partem usurpat, ut illic, Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Vocarunt autem rerum sacrarum periti humanæ naturæ à Dei filio susceptionem, incarnationem à parte sensibus aperta magis, & nota, ut vera haberetur, & parte ignobiliori ad declarandam magis humilitatem filij Dei, quam imitaremur, & parte, quæ primū hominem Adam flexit ad peccandum, ut nostram carnem primi hominis peccato uitiatam incorrupta Christi carne sanatain intelligeremus. Nec philosophorum argumenta, quibus probare nituntur incarnationem Dei nullo pacto fieri potuisse, quicquam ponderis habent. Nam quod aiunt naturam diuinam esse simplicem, immutabilem, & impatibilem, nos quoque concedimus: sed negamus naturam diuinam ab incarnatione vel admitionem ullius rei admisisse, vel ullam pertulisse mutationem. Nam etiam copulata cum natura humana, sempere adem manet. Si qua vero mutatio facta est, illa fuit huma-

*Luc. 3.**Ro. 19.*

nx

de naturæ, quæ coepit esse, cùm antè nulla esset, ipsa uia sua mutabilis, atque patibilis. At humanæ naturæ assumptionem nominauere missionem, propter diuinæ personæ originem, quām filius dicit à patre, quippe in missione diuina duo spectantur, & is, à quo mittitur, & id, ad quod mittitur, in incarnatione qui misit, est pater; quoniam filius à patre procedit: id uero, ad quod missus est filius, est natura, quam induit. Neque est missus à patre tanquam à superiore inferior, cùm filius patri sit natura, & virtute æqualis, sed tanquam is, qui non est à se ipso, sed à patre. Quarè diuina missio non ullum imperium, sed tantum diuinæ personæ originem notat.. Proinde mitti non patri, qui à nullo, sed filio, qui à patre, & spiritui sancto, qui ab utroque est, conuenit: mittere uero conuenit ei, qui alterius est origo. Suntque diuinæ missionis termini duo, alter æternus, quoniam diuina processio est æterna, alter uero temporalis, quoniam id, ad quod diuina persona missa est, certo tempore fuit. Quamobrem Messias, qui æternam originem dicit ab æterno patre, & humanam carnem accepit à mortali matre, uerè ac rectè missus dicitur. Quam missionem Euangelista Ioannes Theologorum summus, nobis multis in locis maxime pere commendat. Sed proferenda sunt sacra testimonia, sacrorum inquam' vatum oracula, quæ summam habent autoritatem, & certissimam fidem. Ipsa enim Messiam, uerè Deum, & hominem esse pronunciant. Primum diuinitas Christi probatur illis verbis, quibus in Psalmo 2. Deus pater ipsum alloquitur, Filius meus es tu; ego hodie genui te. Quorum verborū autoritate B. Paulus Christum non tantum Moysi, uerum etiam ipsis Angelis anteponit. Inquit enim, cui Angelorum, sicut Chri-

Pf.s.

B 3 ito,

Hebr.s.

22 DOMINICA II.

- Phil. 2.** sto, dixit aliquando Deus, Filius meus es tu: ego
Hebr. 1. hodie genui te? Idem B. Paulus cum ait Christum
 in forma Dei esse, & splendorem patris, ac figuram
 substantiae eius, satis affirmat eum esse Deum, Deo
 patri æqualem. Nam in rebus simplicibus, quæ à
 mortali concretione liberæ sunt, forma, & id, cu-
 ius est forma, idem omnino sunt: nec substantia
 splendoris alia est à substantia lucis, è qua egredi-
 tur. Ipse quoque Christus illo Psalmi 109. ver-
Psf. 109. tulo Dixit Dominus Dominu meo, sede à dextris
Cap. 22. meis, sicut ab Euangelista Matthæo scribitur, pro-
 bat Messiam esse Deum: cæteroquin Dauid ipsum
 in spiritu non vocaret Dominum. Quod autem in
 scripturis factis uocetur filius Dauid, id ad eius
Rom. 1. pertinet humanitatem. Vnde B. Paulus Christum
Cap. 1. Deo factum ait ex semine Dauid secundum car-
 nem, & Christi genealogiam Euagelista Matthæus
 à Dauid, & Abraham dicit. Sunt quoque de Chri-
Dentio. sti humanitate illa testimonia, Prophetam luscita-
58. bit Dominus uobis de fratribus vestris, & ægredie-
Esa. 11. tur uirga de radice Iesse, & flos de radice eius ascet-
Psf. 131. de, & requiescat super eum spiritus Domini, &
 De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.
 Quod autem nascendus è Virgine in Bethlehem
 terra Iuda, quodque uendendus 30. argenteis, cæ-
 dendus, vulnerandus, occidēdus esset, etiam sacris
 oraculis prænunciatum est: quæ sciens, ne lon-
 gior sim, omitto. Illa uero testimonia ex sapien-
Cap. 18. tiæ libro, Omnipotens sermo tuus Domine de
 regalibus sedibus venit: & Esaia, Vocabitur no-
Cap. 7. men eius Emanuel, hoc est, nobiscum Deus: ex eo-
 dem Esaia, Parvulus natus est nobis, & filius da-
 tus est nobis; & factus est principatus super hume-
Cap. 9. rum eius; & vocabitur nomen eius admirabilis
 consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, pri-
 ceps

ceps pacis: ex Hieremias, Hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus iustus noster: ex Baruch, Cap. 3. Hic est Deus noster: in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. ex Michea, Ex te Beth-leh̄ mihi egredietur, qui sit dominator in Israēl, Cap. 5. & egressus eius ab initio à diebus æternitatis. ex Abacuch, Deus ab Austro veniet, quo clara, & aeterna filij Dei generatio notatur; & iustus de monte Pharan, hoc est, vmbroso, qui mortalis carnis assumptionem designat, diuinatatem cum humanitate Christi satis planè aperteq; confirmant. Sed quid pluribus opus est testimonij? omnia sacra scripta hęc continent, nempe, Messiam Deum, & hominem esse: ut qui vel Deum, vel hominem eū esset neget, impius habeatur, Gehennæ incendio dignus. Non ergo Moyses fuit Messias, qui populo edixit post se de fratum numero Prophetam exci- tandum; à quo è malis omnibus, atque periculis eriperentur: non quisquam ex alijs Prophetis, qui Deum orabant, Mitte Domine, quem missurus es: Exod. 4. sed Christus Iesus; cuius miracula eius diuinitatē, & humanæ vitæ officia eius humanitatem quadam quasi demonstratione declarant. Quid autem ante legem, & in lege, ac Prophetis Messias à Deo patribus Iudeorum promissus sit, deinceps Auditores Charissimi, ostendamus. Ante legem promissus est, quando Deus serpenti, qui primam mulierem Euam deceperat, comminatus est, Inimicitias ponam inter te, & mulietem, & semē tuum, & semen illius: & ipse conteret caput tuum. quod quidem dictum est de Christo filio B. Virginis Mariæ; qui Diaboli potentiam, fraudesque confregit. Et quidem vinci Dæmon nisi à fortiore se non potuit: nec decuit vinci nisi ab homine. nam hominem ipse deuicerat. Homo Dæmone fortior fuit

24 DOMINICA II.

- Luc. 11.** Christus: qui superueniens Diabolum custodientem atrium suum expugnauit, & vniuersa arma eius abstulit, in quibus confidebat, & spolia eius distribuit. Idemq; Christus in lege promissus est, vt in libro Deuteronomij legimus: in quo Moyses Dei nomine populo dixit, Prophetā de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus: ipsum audies. Erit autem: omnis anima, quæ non audierit Prophetam illum, exterminabitur de plebe. De hoc Prophetā etiam alij Prophetę scripsérunt. Esaias, Rorate cœli desuper & nubes pluant iustum: aperiatur terra, & germinet saluatorem: & iustitia oriatur simul. Ego Dominus creavi eā. & Hieremias, Ecce dies veniunt, dicit Dominus; & suscitabo germen iustum: & regnabit rex, & sapiens erit; & faciet iudicium, & iustitiam in terra. Et Ezechiel, Suscitabo super eas pastorem vnum, qui pascet eas, seruum meum Dauid: ipse pascet eas; & ipse erit eis in pastorem. Et quanquam multos sacra scriptura vocat Prophetas, tamen vnum Messiam ob excellentem vitam sanctitatem, doctrinam, atque virtutem per antonomasiā Prophetam appellat. Qui etiam nuncupatur, qui venturus est; quoniam ipse unus ad dandam populo salutem venturus erat. Sic turbæ de Christo tot, ac tanta miracula faciente (sicut Euangelista Ioannes refert) dixerunt, Hic est verè Prophetā, qui venturus est in mundum. Porrò venturus erat in nomine Domini, à quo promissus fuerat: venturus etiam ipse Dominus rex, atque saluator; non autem vt alij Prophetę, qui, vt famuli, venerunt. Recte igitur Ioannis Baptistæ discipuli dum interrogare Christū volunt, sit ne Messias, his verbis rogant, Tu es, qui venturus es, an aliud expectamus? Quibus quam moderatè, sine ullo fastidio,
- Deuto. 32. 18. & 33. 2.** Deus tuus: ipsum audies. Erit autem: omnis anima, quæ non audierit Prophetam illum, exterminabitur de plebe.
- Cap. 45.** Prophetę scripsérunt. Esaias, Rorate cœli desuper & nubes pluant iustum: aperiatur terra, & germinet saluatorem: & iustitia oriatur simul. Ego Dominus creavi eā.
- Cap. 23.** Hieremias, Ecce dies veniunt, dicit Dominus; & suscitabo germen iustum: & regnabit rex, & sapiens erit; & faciet iudicium, & iustitiam in terra.
- Cap. 34.** Suscitabo super eas pastorem vnum, qui pascet eas, seruum meum Dauid: ipse pascet eas; & ipse erit eis in pastorem. Et quanquam multos sacra scriptura vocat Prophetas, tamen vnum Messiam ob excellentem vitam sanctitatem, doctrinam, atque virtutem per antonomasiā Prophetam appellat. Qui etiam nuncupatur, qui venturus est; quoniam ipse unus ad dandam populo salutem venturus erat. Sic turbæ de Christo tot, ac tanta miracula faciente (sicut Euangelista Ioannes refert) dixerunt, Hic est verè Prophetā, qui venturus est in mundum. Porrò venturus erat in nomine Domini, à quo promissus fuerat: venturus etiam ipse Dominus rex, atque saluator; non autem vt alij Prophetę, qui, vt famuli, venerunt. Recte igitur Ioannis Baptistæ discipuli dum interrogare Christū volunt, sit ne Messias, his verbis rogant, Tu es, qui venturus es, an aliud expectamus? Quibus quam moderatè, sine ullo fastidio,
- Cap. 6.** Suscitabo super eas pastorem vnum, qui pascet eas, seruum meum Dauid: ipse pascet eas; & ipse erit eis in pastorem. Et quanquam multos sacra scriptura vocat Prophetas, tamen vnum Messiam ob excellentem vitam sanctitatem, doctrinam, atque virtutem per antonomasiā Prophetam appellat. Qui etiam nuncupatur, qui venturus est; quoniam ipse unus ad dandam populo salutem venturus erat. Sic turbæ de Christo tot, ac tanta miracula faciente (sicut Euangelista Ioannes refert) dixerunt, Hic est verè Prophetā, qui venturus est in mundum. Porrò venturus erat in nomine Domini, à quo promissus fuerat: venturus etiam ipse Dominus rex, atque saluator; non autem vt alij Prophetę, qui, vt famuli, venerunt. Recte igitur Ioannis Baptistæ discipuli dum interrogare Christū volunt, sit ne Messias, his verbis rogant, Tu es, qui venturus es, an aliud expectamus? Quibus quam moderatè, sine ullo fastidio,
- Ma. 11.** Suscitabo super eas pastorem vnum, qui pascet eas, seruum meum Dauid: ipse pascet eas; & ipse erit eis in pastorem. Et quanquam multos sacra scriptura vocat Prophetas, tamen vnum Messiam ob excellentem vitam sanctitatem, doctrinam, atque virtutem per antonomasiā Prophetam appellat. Qui etiam nuncupatur, qui venturus est; quoniam ipse unus ad dandam populo salutem venturus erat. Sic turbæ de Christo tot, ac tanta miracula faciente (sicut Euangelista Ioannes refert) dixerunt, Hic est verè Prophetā, qui venturus est in mundum. Porrò venturus erat in nomine Domini, à quo promissus fuerat: venturus etiam ipse Dominus rex, atque saluator; non autem vt alij Prophetę, qui, vt famuli, venerunt. Recte igitur Ioannis Baptistæ discipuli dum interrogare Christū volunt, sit ne Messias, his verbis rogant, Tu es, qui venturus es, an aliud expectamus? Quibus quam moderatè, sine ullo fastidio,

dio, quāmque etiam ad rem aptè Christus respon-
deat, Auditores Charissimi, videte. Non arrogan-
ter ait, ego sum, ne de se ipso testimonium dicere
videatur, obijciaturque illi, Tu de te ipso testimo- Io. 8.
nium perhibes; sed candidè simpliciterque respon-
det, Euntes renunciate Ioanni, quæ à me facta, &
dicta vidistis, & auditis. Cęci vident, claudi am-
bulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui
resurgunt, pauperes euangelizantur. & beatus,
qui non fuerit scandalizatus in me. Primū probat
diuinitatem suam miraculorū, quæ nisi à Deo
fieri nequeunt, argumento: Nam cęcis aspectum,
surdis auditum, claudis ingressum, leprosis mun-
ditam, mortuis vitam, solo uerbo ad punctū tem-
poris restituere, solius Dei proprium est dominan-
tis uniuersitati rerum, atque omnia nutu suo, &
uoluntate mouentis. Est enim, Auditores Charif-
simi, quod propriè miraculum uocatur id, quod
aut uincit naturæ uires, aut præter modum natu-
ralem fit, aut etiam contra prius ordinemq; nature.
Etenim Deus rerum naturaliū parenti naturæ tri-
buit uim, & potestatem formas è materia tāquam
è silice scintillas excutiendi, ac rem quainq; certo
habitu, & insignibus ornandi; unde sunt rerum ua-
riæ generationes: noluit tamen eam posse, ubi for-
mam aliquam expressit, aut habitum aliquem for-
mauit, iterum eandem formam, si extincta sit, elice-
re, uel eundem habitum, si conscius sit, reficere.
Tum certum ipsi modum præscripsit, quem suis
muneribus exequendis seruet, ut uidelicet mate-
riam, priusquam ipsam cum forma coniungat, cer-
tis sensibilibus qualitatibus afficiat. id quod sine
motu, & tempore non facit. Nec quidem natura
ullo munere fungitur sine motu, & tempore. Quare
mortuum in uitam reuocare, aut deperditum ocu-
lorum,

26 DOMINICA II.

lorum, uel aurium sensum restituere, hoc naturæ uim, & facultatem uincit: solo autem uerbo ad punctum temporis leprosum mundare, morbosq; curare, nulla sensilium qualitatum facta naturali mutatione, istud præter naturæ prescriptum modum fit. Contra naturæ uero uim, & ordinem parit uirgo. Hæc autem miracula non facit nisi unus, uetus, & uiuus Deus: qui nullis naturæ legibus subiectus est, sed imperium ipse tenet in omnia. Christus igitur est Deus, qui illæ miracula facit.

At uero notate quod Christus discipulis Ioannis ea miracula in primis a se facta memorat, quæ ab Esaias prænuntiantur: ut se Messiam in Prophetis a Deo promissum agnoscant.

Inquit enim Esaias, Dominus ipse ueniet, & saluabit nos. Tunc apertientur oculi cœcorum, & aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut ceruus, claudus; & aperta erit lingua mutorum. Addit & his maius miraculum;

scilicet, quod suo iussu mortui resurgunt; ut maiorem sibi fidem habeant. Suam quoque doctrinam esse, qualiter prædicta Esaias ostendit. Ille enim

*Esa. 42. uice Messiae inquit, Euangelizare pauperibus misit
¶ Luc. me: & Christus, Pauperes euangelizantur a me.*

20. Quæ quidem doctrina cœlestem sapientiam redollet, ut sicut miracula diuinâ potētiam præferunt.

Porrò Christi doctrina diuina est, non solum quia nullius accipit personam; sed etiam quia nos a terrenarum, & caducarum rerum ad cœlestium, & æ-

ternarum studium traducit. Nam docet rebus omnibus, quas possidemus, renunciare, ut promptiores, & expeditiores sumum Ducem, & Imperatorem Deum ad cœlum sequamur. Mox ubi diuinitatem suam certis miraculorum argumentis, & doctrinæ rationibus firmauit, afferit uitæ, mortisq; suæ conditionibus humanitatem, subiungens, & beatus.

beatus, qui non fuerit scandalizatus in me: hoc est,
 quem humilitas uitæ meæ non læserit, neque im-
 becillitas humanitatis offenderit. Quæ imbecillita-
 tis in eius passione, ac morte maximè apparuit: &
 eam Iudæi Christo pendenti è cruce potissimè ob-
 iecerunt, dicentes, Alios saluos fecit, se ipsum sal-
 uum facere non potest. Ob hanc turpissimam, & Matt. Cap. 27.
 acerbissimam Christi mortem, eius corpus Mani-
 chæus noluit uerè humanū fuisse, sed occulta qua-
 dam arte confictum. Plotinus uero ipsum esse Deū
 negauit; quod diuina maiestate putarit indignum
 mortem, & isthanc mortem perpeccum fuisse. Sic
 ille Christi humanitatem humilem, & patibilem,
 hic diuinitatem sublimem, & impatibilem naturā
 inficiatus est. Sed cuiquam uideri mirum potest,
 cur Christus, cui sunt à patre omnia tradita, uitam
 humilem & pauperem maluit, quam opibus & po-
 tentia claram, & illustrem ducere? nimis quia
 non uenit mundo imperare, sed ipsum à peccatis
 saluare, & è terra in coelum erigere. id quod ipse
 uerbis illis edixit Pilato, Regnum meum nō est de
 hoc mundo: & cuidam eum roganti, Dic fratti
 meo, ut det mihi partē hæreditatis respondit, Quis
 me constituit iudicem super uos? Venit porrò hu-
 milis, ut ipsum caperemus; uenit pauper, vt ip-
 sum imitaremur. Nam si diuina cum maiestate
 uenisset, quis hominum capere illum potuissi-
 set? aut quis terrenas opes & honores contempsi-
 set, si his ille abundasset? Nec fieri potest, ut quis
 animo terrenis opibus incubans, cœlestibus stu-
 deat. Omitto quod pro humana redēptione nun-
 quam morte à quoquam affectus fuisset, si magnæ
 dignitatis, & maiestatis splendorem obtinuisset.
 Quæso, Auditores Charissimi, quænam res homi-
 nem è Paradiso voluptatis eiecit? superbia. cut
10. 18. Luc. 18.

28 DOMINICA II.

animantia homini , cui subiecta fuerant , non parent ? quoniam homo diuinæ legi non paruit . quamobrem homini , cuius gratia cuncta creata sunt , labore , & sudore parandus est victus , atque vestitus ? ob avaritiam . Christus igitur pauper , humiliis , & usque ad mortem crucis Patri obediens factus est , ut hominis supebiam , avaritiam , & inobedientiam , uitia , quæ nobis aditum ad celos intercluserant , tanquam foedissima , & immanissima monstra exemplis vitæ suæ contunderet : vnde nobis cum Deo pax , & internos ipsos concordia es- set . Nec verò possunt infideles Iudæi peruersitatem suam excusare , quod Christum nō receperint , quia Messiam esse ignorauerint ; quod humilem , & contemptum vitæ habitum gesserit . Nam ipsamet

Zacc. 9. sacra scriptura Messiam humilem & pauperem venturum , prædixit illis verbis . Exulta satis filia Sion , iubila filia Hierusalem ; ecce rex tuus venit tibi iustus , & saluator , & ipse pauper ; atque etiam tépus eius aduentus certum & definitum prænunciauit .

Cap. 2. Nam , ut omittam oracula Habac . Veniens veniet ,

Cap. 3. & non tardabit ; & Malachiæ Statim veniet ad templum sanctum suum Dominator ; in Genesi adueni-

Gen. 49. tus Messie satis apertè prænotatur verbis illis . Non auferetur de Iuda scepterum , scilicet regia potestas , nec dux de fœmore Iacob , donec veniat , qui mitendus , est . Nam ante Messie aduentum Iudæi à suis vel regibus , vel ducibus regebantur : quibus cautum erat regem alium , aut ducem facere , quam Iudæum . Quero nunc ab illis , eo tempore , quo natus est Christus , quem regem , aut quem ducem Iudeum habebant ? certe nullum . Tunc enim temporis Herodes Ascalonita homo alienigena degente Idumæa Iudeorū regno potiebatur . Is in Bethlehem natum intelligens Messiam , quæ Iudei palādi-

dicitabant vniuersis gentibus imperaturum, ne ab eo, ubi adoleuisset, regno spoliaretur, omnes infantes à bimatu, & infra in Bethlehem iussit occidi; ut ipsum communī omniū infantium cæde implicatum de medio tolleret. Huic Herodi Ascalonite, Herodes Antipater filius in Iudeorum regno successit: qui Ioannem Baptistam in carcerem coniecit, quoniam ab eo reprehendebatur, quod turpiter, ac nefariè Philippi fratri uxorem Herodiadē haberet: petentiq[ue] filiæ caput Ioannis ē ceruicibus abscissum sibi dari, quod bellè in coniuio saltasset, nequiter annuit. Christum quoque ad se missum à Pilato, vt eius causam, qui grauissimè à Iudeis accusabatur, cognosceret, irritis; indu tumq[ue] ueste alba, tanquam stolidum & amētem, ad eundem Pilatum remisit Satis igitur apertè aduentum Messiae Iudeorum regni amissio declarauit. Declararunt quoque lxiij. annorum hebdomadæ, quæ à Daniele Propheta ad Messiae aduentum, sicut illi prædictum ab Angelo fuerant, effluixerant. Quid memorem statuam habentem caput aureum, pectus argenteum, ventrem, & fœmora ærea, pedes ferreos, fictilesque; quibus membris quatuor imperia mundi denotabantur, Chaldaeorum, Persarum, Græcorum, Romanorum, quæ Christus edomuit atque compressit; veluti saxum ē vertice montis sinè manibus excisum statuam illam confregit, atque comminuit? Ipse enim solus ubique terrarum, & gentium uerè omnium rex & dominus colitur: eiusque sedes imperij in urbe Roma collocata est; quæ Romanorum, quod latissimè patuit imperij, & gloriæ domicilium fuit, ne dicam quod aduentus Christi de terra Idola sublata sunt, quæ tollenda tempore Messiae Zaccharias Propheta prædixerat. Quām rectè igitur Christus eos re